Universidade Estadual do Paraná

Campus de Curitiba I – Embap

Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E de 05/12/2013,
Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E de14/08/2019.

                                                                           https://embap.curitiba1.unespar.edu.br/

Sede Barão: Rua Barão do Rio Branco, 370 - 80010-180
Sede Tiradentes: Rua Saldanha Marinho, 131 – 80410-150

Curitiba - Pr

DIVISÃO DE EXTENSÃO E CULTURA

EDITAL nº 10/2025 – DEC

PROCESSO DE SELEÇÃO PARA O CURSO DE EXTENSÃO:

“Curso Básico de Fagote”

A Chefe da Divisão de Extensão e Cultura do Campus de Curitiba I - EMBAP da Universidade

Estadual do Paraná – UNESPAR, Professora Ângela Deeke Sasse, torna público para

conhecimento de todos os interessados, que serão abertas as inscrições para o projeto

“Curso Básico de Fagote”, coordenado pelo Professor Dr. Jamil Bark e aprovado pelo

Colegiado do Curso Superior de Instrumento.

I – DO PROJETO CURSO BÁSICO DE FAGOTE

O Curso Básico de Fagote será um curso de extensão universitária destinado ao público

da comunidade externa com idade mínima de 12 (doze) anos e que possua o instrumento.

Com o intuito de construir uma base sólida para a performance dentro de sua

comunidade/necessidade, buscará, entre outros objetivos, reafirmar o compromisso

institucional da universidade com a comunidade. Durante o curso haverá instruções sobre:

técnicas de respiração, embocadura, produção do som, articulação, interpretação musical,

entre outros. Também é um espaço de convivência entre estudantes de graduação e a

comunidade, proporcionando uma experiência de transformação social e troca de

conhecimento.

Período de Inscrições: 20/03/2025 a 04/04/2025

Link do Formulário de Inscrição: https://forms.gle/FGaMiycesXVsKg1h9

Realização da entrevista: 07/04/2025

Resultado: a partir de 08/04/2025 no site: https://embap.curitiba1.unespar.edu.br/

Período das aulas: 14 de abril de 2025 até 16 de dezembro de 2025

Coordenação: Prof. Dr. Jamil Bark

https://forms.gle/FGaMiycesXVsKg1h9

Universidade Estadual do Paraná

Campus de Curitiba I – Embap

Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E de 05/12/2013,
Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E de14/08/2019.

                                                                           https://embap.curitiba1.unespar.edu.br/

Sede Barão: Rua Barão do Rio Branco, 370 - 80010-180
Sede Tiradentes: Rua Saldanha Marinho, 131 – 80410-150

Curitiba - Pr

II – DA SELEÇÃO PARA INGRESSO NO PROJETO

Após preencher a inscrição online não-eliminatória, haverá uma entrevista presencial com o

candidato no dia 7 de abril, às 18 h, na sede da EMBAP/ UNESPAR - Campus Curitiba I, na

Rua Barão do Rio Branco, 370, 3º andar, sala 306. Para a seleção o candidato deverá trazer

o próprio instrumento.

III – DAS VAGAS E HORÁRIOS

Serão ofertadas 5 vagas.

As aulas serão ministradas nas segundas e/ou terças-feiras, das 13h40min às 21h, a definir

com o coordenador do curso. As aulas serão semanais com a duração de 50 minutos.

O Curso Básico de Fagote divide-se em duas ações: aulas de instrumento e aulas de

confecção e raspagem de palhetas.

IV – INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

Os candidatos que não conseguirem a vaga ficarão em lista de espera.

Na impossibilidade de permanência de algum participante do projeto serão chamados os

candidatos que estiverem na lista de espera.

As atividades oferecidas serão gratuitas e ocorrerão na sede Barão do Campus Curitiba I -

EMBAP, na Rua Barão do Rio Branco, 370, 3º andar, sala 306. Receberão certificado os

participantes que obtiverem no mínimo 75% de frequência.

Curitiba, 17 de março de 2025.

Profª. Ângela Deeke Sasse

                                           Chefe da Divisão de Extensão e Cultura

                                           Portaria nº 759/2024 - Reitoria/Unespar

Obs.: Este documento se encontra assinado no setor.